
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad 
Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 24 Ionawr 2022 

Amser: 13.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

P Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDCC@senedd.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 

13.30   

 

2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys unrhyw faterion i’w codi o dan 

Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

 

13.30 - 13.35 (Tudalennau 1 - 3)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-03-22 - Papur 1 - Offerynnau statudol sydd ag adroddiadau clir 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Gwneud Negyddol 

2.1 SL(6)127 - Rheoliadau Addysg (Trefniadau ar gyfer Asesu yn y Cwricwlwm i 

Gymru) 2022 

 

3 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

13.35 - 13.40   

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Gwneud Negyddol 

3.1 SL(6)135 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 5) 

(Cymru) (Diwygio) 2022  

 (Tudalennau 4 - 7) 

Rheoliadau 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

https://senedd.wales/media/randdhpd/sub-ld14846-e.pdf


 

 

Memorandwm Esboniadol  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-03-22 - Papur 2 - Adroddiad drafft 

LJC(6)-03-22 - Papur 3 - Llythyr gan y Prif Weinidog at y Llywydd, 14 Ionawr 

2022 

4 Fframweithiau cyffredin 

13.45 - 13.50   

 

4.1 Fframwaith Cyffredin Arfaethedig ar gyfer Amddiffyn Iechyd y Cyhoedd a 

Diogelwch Iechyd 

 (Tudalennau 8 - 16)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-03-22 - Papur 4 - Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol at y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol, 17 Ionawr 2022 

LJC(6)-03-22 - Papur 5 - Llythyr gan y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, 26 Tachwedd 2021 

4.2 Fframwaith cyffredin dros dro ar gyfer diogelwch ac ansawdd gwaed a'r 

Fframwaith cyffredin dros dro ar gyfer Organau, Meinweoedd a Chelloedd (ar 

wahân i embryonau a gametau) 

 (Tudalennau 17 - 24)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-03-22 - Papur 6 - Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol at y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol, 17 Ionawr 2022 

LJC(6)-03-22 - Papur 7 - Llythyr gan y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, 17 Rhagfyr 2021 

5 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol 

13.50 - 13.55   

 

5.1 Datganiad Ysgrifenedig gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad: Gorchymyn Deddf Nawdd Cymdeithasol (Yr Alban) 2018 

https://senedd.wales/media/usejgi4g/sub-ld14846-em-e.pdf


 

 

(Cymorth Anabledd a Rhannu Gwybodaeth) (Darpariaeth Ganlyniadol ac 

Addasiadau) 2022 

 (Tudalennau 25 - 26)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-03-22 - Papur 22 - Datganiad Ysgrifenedig gan y Cwnsler Cyffredinol 

a Gweinidog y Cyfansoddiad, 20 Ionawr 2022 

6 Papurau i'w nodi 

13.55 - 14.00   

 

6.1 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: 

Hygyrchedd cyfraith Cymru 

 (Tudalennau 27 - 30)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-03-22 - Papur 8 - Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad, 17 Ionawr 2022 

LJC(6)-02-22 - Papur 9 - Llythyr at y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad, 3 Rhagfyr 2021 

6.2 Gohebiaeth gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg: Memoranda Cydsyniad 

Deddfwriaethol ar y Bil Sgiliau ac Addysg Ôl-16 

 (Tudalennau 31 - 33)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-03-22 - Papur 10 - Llythyr gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg, 18 

Ionawr 2022 

6.3 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol: Memoranda 

Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 3 a Memorandwm Rhif 

4) ar gyfer Bil yr Heddlu, Troseddu, Dedfrydu a’r Llysoedd 

 (Tudalennau 34 - 35)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-03-22 - Papur 11 - Llythyr gan y Gweinidog Cyfiawnder 

Cymdeithasol, 18 Ionawr 2022 



 

 

6.4 Gohebiaeth gan y Prif Weinidog: Cytundeb Masnach a Chydweithredu 

 (Tudalennau 36 - 39)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-03-22 - Papur 12 - Llythyr gan y Prif Weinidog, 18 Ionawr 2022 

LJC(6)-03-22 - Papur 13 - Llythyr at y Prif Weinidog, 5 Tachwedd 2021 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

14.00   

 

8 Cyllideb Llywodraeth Cymru 2022-23 

14.00 - 14.10 (Tudalennau 40 - 45)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-03-22 - Papur 14 - Llythyr drafft 

LJC(6)-03-22 - Papur 15 - Llythyr gan y Prif Weinidog, 10 Ionawr 2022 

LJC(6)-03-22 - Papur 16 - Llythyr at y Prif Weinidog, 10 Rhagfyr 2021 

9 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm 

Rhif 2) y Bil Cymwysterau Proffesiynol 

14.10 - 14.20 (Tudalennau 46 - 49)  

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 2) - y Bil 

Cymwysterau Proffesiynol 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-03-22 - Papur 17 - Adroddiad drafft 

LJC(6)-03-22 - Papur 18 - Llythyr gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg, 22 

Tachwedd 2021 

LJC(6)-03-22 - Papur 19 - Llythyr at Weinidog y Gymraeg ac Addysg, 15 

Hydref 2021 

10 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Cenedligrwydd a 

Ffiniau 

14.20 - 14.30 (Tudalennau 50 - 56)  

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Cenedligrwydd a Ffiniau 

https://senedd.cymru/media/2qepegwq/lcm-ld14435-w.pdf
https://senedd.cymru/media/2qepegwq/lcm-ld14435-w.pdf
https://senedd.cymru/media/5izd4fig/lcm-ld14719-w.pdf


 

 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-03-22 - Papur 20 - Nodyn cyngor cyfreithiol 

11 Adolygiad o amserlen a chylchoedd gorchwyl y pwyllgorau 

14.30 - 14.40 (Tudalennau 57 - 65)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-03-22 - Papur 21 - Llythyr gan y Llywydd, 7 Ionawr 2022 

12 Blaenraglen Waith 

14.40 - 14.50   

 



 

 

 

Offerynnau Statudol sydd ag Adroddiadau Clir 

24 Ionawr 2022 

SL(6)127 – Rheoliadau Addysg (Trefniadau ar gyfer Asesu 

yn y Cwricwlwm i Gymru) 2022 

Gweithdrefn: Gwneud Negyddol 

 

Mae Deddf Cwricwlwm ac Asesu (Cymru) 2021 ("y Ddeddf") yn sefydlu fframwaith newydd ar 

gyfer cwricwlwm ac yn gwneud darpariaeth yn
[...]
0 yn darparu ar gyfer adolygu a diwygio'r trefniadau asesu cyhoeddedig. 

Rhiant-Ddeddf: Deddf Cwricwlwm ac Asesu (Cymru) 2021 

Fe’u gwnaed ar: 07 Ionawr 2022 

Fe’u gosodwyd ar: 11 Ionawr 2022 

Yn dod i rym ar: yn unol â rheoliad 1(2) i (6) 

 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 3



   
 

 

SL(6)135 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau 

Coronafeirws) (Rhif 5) (Cymru) (Diwygio) 2022 

Cefndir a diben 

Mae Rhan 2A o Ddeddf Iechyd y Cyhoedd (Rheoli Clefydau) 1984 (“Deddf 1984”) yn galluogi 

Gweinidogion Cymru, drwy reoliadau, i wneud darpariaeth at ddiben atal, diogelu rhag, 

rheoli neu ddarparu ymateb iechyd y cyhoedd i fynychder neu ledaeniad haint neu halogiad 

yng Nghymru.  

Mae Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 5) (Cymru) (Diwygio) 2022 

(“y Rheoliadau”) wedi eu gwneud drwy arfer y pwerau a roddwyd gan adrannau 45C(1) a 

(3)(c) a 45P(2) o Ddeddf 1984 mewn ymateb i'r bygythiad i iechyd y cyhoedd a berir gan 

fynychder a lledaeniad haint COVID-19. 

Mae’r Rheoliadau’n diwygio Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 5) 

(Cymru) 2020 (“y prif Reoliadau”), gan gael effaith o 15 Ionawr 2022, er mwyn: 

 darparu, o dan y cyfyngiadau Lefel Rhybudd 2 yn Atodlen 2 i’r prif Reoliadau, y caiff 

hyd at 500 o bobl fod yn bresennol mewn digwyddiad yn yr awyr agored (gan godi’r 

terfyn o 50). Nid yw'r ffigur hwn yn cynnwys personau sy'n gweithio neu sy’n darparu 

gwasanaethau gwirfoddol yn y digwyddiad. Yn ogystal, pan fo'r digwyddiad yn 

ddigwyddiad camp tîm, mae'r prif Reoliadau yn trin aelodau o'r timau a'r rheini sy'n 

darparu hyfforddiant neu sy’n cynorthwyo’r timau fel arall fel pe baent yn gweithio yn 

y digwyddiad; 

 gwneud mân ddiwygiad i reoliad 16 o’r prif Reoliadau, gan ychwanegu cyfeiriad at 

“Gam 4”, sy’n ganlyniadol ar y newidiadau a wnaed i’r prif Reoliadau gan Reoliadau 

Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 5) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 25) 2021 . 

Gweithdrefn 

Negyddol. 

Gwnaed y Rheoliadau gan Weinidogion Cymru cyn iddynt gael eu gosod gerbron y Senedd.  

Caiff y Senedd ddirymu'r Rheoliadau o fewn 40 diwrnod (ac eithrio unrhyw ddyddiau pan fo’r 

Senedd: (i) wedi’i diddymu neu (ii) mewn cyfnod o doriad am fwy na phedwar diwrnod) i'r 

dyddiad y’u gosodwyd gerbron y Senedd. 

Materion technegol: craffu 

Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn 

perthynas â'r offeryn hwn. 

 

Tudalen y pecyn 4

Eitem 3.1

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=38618


   
 

 

Rhinweddau: craffu  

Nodwyd y pedwar pwynt a ganlyn i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.3 

mewn perthynas â’r offeryn hwn. 

1. Rheol Sefydlog 21.3(ii) – ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei 

fod yn codi materion polisi cyhoeddus sy’n debyg o fod o ddiddordeb i’r Senedd 

Nodwn y torrir y rheol 21 diwrnod (h.y. y rheol y dylai 21 diwrnod fod rhwng y dyddiad y 

gosodir offeryn “gwneud negyddol” gerbron y Senedd a'r dyddiad y daw'r offeryn i rym), a'r 

esboniad am dorri’r rheol a ddarparodd Mark Drakeford AS, Prif Weinidog, mewn llythyr at y 

Llywydd, ar 14 Ionawr 2022.  

Nodir y canlynol yn y llythyr at y Llywydd: 

“Yn unol ag adran 11A(4) o Ddeddf Offerynnau Statudol 1946 rwy’n eich hysbysu y 

bydd yr offeryn statudol hwn yn dod i rym ar ddechrau’r dydd ar 15 Ionawr 2022, lai na 

21 o ddiwrnodau ar ôl iddo gael ei osod. Mae hyn yn angenrheidiol er mwyn ymateb i’r 

dystiolaeth newidiol ar y coronafeirws, yn arbennig yr amrywiolyn Omicron.” 

2. Rheol Sefydlog 21.3(ii) – ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei 

fod yn codi materion polisi cyhoeddus sy’n debyg o fod o ddiddordeb i’r Senedd 

Nodwn gyfiawnhad Llywodraeth Cymru dros unrhyw ymyrraeth bosibl â hawliau dynol. Yn 

benodol, nodwn y paragraff a ganlyn yn y Memorandwm Esboniadol: 

“Er bod y prif Reoliadau, fel y’u diwygir gan y Rheoliadau hyn, yn cyffwrdd â hawliau 

unigol o dan Ddeddf Hawliau Dynol 1998 a
[...]
toniw, Y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 
Cyfansoddiad  

 

Ysgrifennaf i hysbysu’r Senedd am gydsyniad diweddar i Lywodraeth y DU arfer pŵer 
deddfwriaethol dirprwyedig mewn maes datganoledig mewn perthynas â Chymru. Ceisiwyd 
cytundeb i wneud Gorchymyn Deddf Nawdd Cymdeithasol (Yr Alban) 2018 (Cymorth 
Anabledd a Rhannu Gwybodaeth) (Darpariaeth Ganlyniadol ac Addasiadau) 2022. Hwn 
yw’r ail Orchymyn i gael ei wneud o dan adran 104 o Ddeddf yr Alban 1998 o ganlyniad i 
adran 31 o Ddeddf Nawdd Cymdeithasol (Yr Alban) 2018.  
 
Mae adran 104 o Ddeddf yr Alban 1998 yn galluogi’r Ysgrifennydd Gwladol i wneud 
darpariaeth yr ystyrir ei bod yn angenrheidiol neu’n fuddiol o ganlyniad i unrhyw 
ddarpariaeth a wneir gan neu o dan Ddeddf gan Senedd yr Alban. 
 
Mae erthygl 11 o’r Gorchymyn arfaethedig yn diwygio rheoliad 53 o Reoliadau 
Cynrychiolaeth y Bobl (Cymru a Lloegr) 2001. Bydd y diwygiadau yn galluogi unigolion 
cymwys i ymgeisio am bleidlais drwy ddirprwy yn etholiadau Senedd y DU ac etholiadau 
llywodraeth leol yng Nghymru a Lloegr heb fod angen prawf o’u cais (heb fod angen iddo 
gael ei ardystio) os ydynt yn derbyn yr elfen symudedd o gymorth anabledd newydd yn yr 
Alban, a elwir yn Daliad Anabledd i Oedolion (ADP), ar y raddfa uwch. Mae’r diwygiadau i 
reoliad 53, i’r graddau eu bod yn berthnasol i geisiadau am bleidlais drwy ddirprwy ar gyfer 
etholiadau llywodraeth leol yng Nghymru, yn gwneud darpariaeth mewn maes sydd o fewn 
cymhwysedd deddfwriaethol y Senedd. 
 
Effaith y Gorchymyn yw bod unigolion sydd wedi symud i Gymru yn ddiweddar ac sy’n 
parhau, am y tro, i dderbyn yr elfen symudedd o’r cymorth ADP ar y raddfa uwch sy’n 
daladwy yn yr Alban yn dal yn gymwys i ymgeisio am bleidlais drwy ddirprwy mewn etholiad 
llywodraeth leol yng Nghymru heb fod angen prawf o’u cais (heb fod angen iddo gael ei 
ardystio), ar yr amod y bodlonir yr holl amodau cofrestru perthnasol. 
 
Mae’r diwygiad arfaethedig yn gyson â’r dull a fabwysiadwyd cyn hyn gan Orchymyn Deddf 
Nawdd Cymdeithasol (Yr Alban) 2018 (Cymorth Anabledd, Grantiau Gofalwyr Ifanc, Tudalen y pecyn 25

Eitem 5.1



 2 

Cymorth Tymor Byr a Chymorth Gwresogi'r Gaeaf) (Darpariaeth Ganlyniadol ac 
Addasiadau) 2021 mewn perthynas ag unigolion sy’n derbyn yr elfen symudedd o gymorth 
anabledd i blant a phobl ifanc ar y gyfradd uwch yn yr Alban.  
 
Bydd y diwygiad yn rhoi parhad i unigolion ac yn caniatáu iddynt gymryd rhan yn y broses 
ddemocrataidd ar yr un sail ag y byddent wedi bod yn gymwys i’w wneud pe bai eu hawliad 
newydd am fudd-daliadau nawdd cymdeithasol sy’n daladwy yng Nghymru wedi cael ei 
brosesu ar yr adeg berthnasol. Gan mai am gyfnod byr y byddai hyn, ac mae’n debygol mai 
cyfyngedig fyddai’r effaith, cytunais felly fod Llywodraeth y DU yn parhau â’r Gorchymyn ar 
yr un sail â Gorchymyn 2021.  
 
Bydd y Gorchymyn yn cael ei osod gerbron Senedd y DU ar 27 Ionawr 2022.  
 

Tudalen y pecyn 26



Mick Antoniw AS/MS 
Y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad 
Counsel General and Minister for the Constitution  

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Mick.Antoniw@llyw.cymru                 
Correspondence.Mick.Antoniw@gov.Wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
 
Huw Irranca-Davies 
Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad  
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd    
CF99 1SN 
 
 
 

17 Ionawr 2022 
 
 
Annwyl Huw, 
 
Diolch am eich llythyr dyddiedig 3 Rhagfyr 2021 ac am ddiddordeb diflino’r Pwyllgor yn ein 
gwaith i wella hygyrchedd cyfraith Cymru.  
 
Galwadau ar y Rhaglen Ddeddfwriaethol 
 
Pan ymdda
[...]
nedd.wales/SeneddLJC 
0300 200 6565 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth,  
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
— 
Legislation, Justice and  
Constitution Committee 

Mick Antoniw AS 
Y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad 

Tudalen y pecyn 30



Jeremy Miles AS/MS 
Gweinidog y Gymraeg ac Addysg  

Minister for Education and Welsh Language  

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Jeremy.Miles@llyw.cymru 
Correspondence.Jeremy.Miles@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
Ein cyf/Our ref JMEWL/4183/21 
 
 
Huw Irranca Davies AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
SeneddDCC@senedd.cymru 
 
 

18 Ionawr 2022 
 
 
Annwyl Huw, 
 
Ysgrifennaf yn dilyn dadl y Cynnig Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Sgiliau ac Addysg Ôl-
16 ("y Bil") a gynhaliwyd ar 11 Ionawr. 
 
Rwy’n ddiolchgar am waith craffu'r Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad ar y 
tri Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol yr wyf wedi'u gosod ar y Bil. Diolch i'r Pwyllgor 
am eu harsylwadau a'u casgliadau manwl. Ymddiheuraf am beidio â darparu ymateb ffurfiol 
i adroddiad cyntaf y Pwyllgor a gyhoeddwyd ar 24 Tachwedd ar y Memorandwm Cydsyniad 
Deddfwriaethol cychwynnol a'r Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol atodol 
(Memorandwm Rhif 2) cyn y ddadl ar y Cynnig. 
 
Hoffwn fanteisio ar y cyfle hwn i ymateb i’r argymhellion yn adroddiad mis Tachwedd a’r rhai 
yn adroddiad dilynol y Pwyllgor a gyhoeddwyd ar 10 Ionawr ynghylch y Memorandwm 
atodol (Memorandwm Rhif 3).  
 
Cymalau 1 a 4 (Cynlluniau Gwella Sgiliau Lleol a Dehongli) 
 
Argymhelliad 1 (adroddiad 24 Tachwedd): Dylai'r Gweinidog, cyn dadl y Senedd ar y 
cynnig cydsyniad perthnasol, gadarnhau pa welliannau y byddai angen i Lywodraeth Cymru 
eu gweld yn cael eu gwneud i gymalau 1 a 4 o'r Bil er mwyn iddi argymell bod y Senedd yn 
rhoi ei chydsyniad i'r Bil. 
 
Roedd Llywodraeth Cymru’n ystyried nad oedd cymalau 1 a 4 o'r Bil fel y'u cyflwynwyd i'r 
Senedd yn parchu'r setliad datganoli am eu bod yn ceisio gosod dyletswyddau ar 
sefydliadau addysg bellach ac uwch yng Nghymru. Ysgrifennais at yr Ysgrifennydd Gwladol 
dros Addysg ar 9 Gorffennaf 2021 yn nodi fy mhryderon. Dywedais hefyd nad oeddwn yn 
fodlon argymell y dylid rhoi cydsyniad y Senedd ar gyfer y cymalau hyn. 
 
Cyflwynodd Llywodraeth y DU welliannau i'r cymalau hyn a dderbyniwyd yng ngham 
Adroddiad Tŷ'r Arglwyddi ar 12 Hydref 2021. Yn anffodus, nid oedd y gwelliannau hynny'n 
mynd i'r afael yn ddigonol â'r mater o bryder, sef gosod dyletswyddau statudol ar 

Tudalen y pecyn 31

Eitem 6.2

mailto:Gohebiaeth.Jeremy.Miles@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Jeremy.Miles@gov.wales


sefydliadau yng Nghymru nad oeddwn yn ystyried eu bod yn angenrheidiol nac yn gymesur. 
Ysgrifennais eto at yr Ysgrifennydd Gwladol dros Addysg ar 29 Hydref 2021 yn gofyn am 
gyflwyno gwelliannau pellach i ddileu sefydliadau Cymru o ddyletswyddau'r cynlluniau 
gwella sgiliau lleol. 
 
Parhaodd y trafodaethau ar lefel swyddogol a chyflwynodd Llywodraeth y DU welliannau ar 
gyfer cyfnod Pwyllgor Tŷ'r Cyffredin a dderbyniwyd ac a gafodd yr effaith o dynnu 
sefydliadau Cymru o gymal 1 y Bil. Fe wnaeth y Memorandwm atodol (Memorandwm Rhif 
3) a osodais ar 10 Rhagfyr 2021 ddiweddaru'r Senedd ar effaith y gwelliannau hyn a nodi 
nad oedd angen cydsyniad y Senedd mwyach mewn perthynas â chymalau 1 a 4.   
 
Cymal 25 (Darparu cyfleoedd ar gyfer addysg a datblygu sgiliau) 
 
Argymhelliad 2 (adroddiad 24 Tachwedd): Dylai'r Gweinidog, cyn dadl y Senedd ar y 
cynnig cydsyniad perthnasol, gadarnhau pam na ddylid ceisio cydsyniad y Senedd ar gyfer 
[...]
er Cymdeithasol 
Minister for Social Justice 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Jane.Hutt@llyw.cymru 
               Correspondence.Jane.Hutt@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
Huw Irranca-Davies AS 
Cadeirydd 
Y Pwylgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad  
 
SeneddDCC@senedd.cymru 
 

 
 
 

18 Ionawr 2022   
 

 
Annwyl Huw, 
 
Rwy’n ysgrifennu atoch mewn perthynas â'r adroddiad a gyhoeddwyd gan y Pwyllgor 
Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad ar 17 Ionawr ynglŷn â'r Memoranda Cydsyniad 
Deddfwriaethol Atodol ar Fil yr Heddlu, Troseddu, Dedfrydu a’r Llysoedd a osodwyd ar 20 
Rhagfyr 2021 a 7 Ionawr 2022.  
 
Rwy’n nodi eich dau argymhelliad ac mae fy ymateb wedi'i amlinellu isod. 
 
Argymhelliad 1. Cyn y ddadl ar y cynnig cydsyniad perthnasol, dylai’r Gweinidog egluro’r 
gwahaniaeth rhwng y ffigur a nodir ym mharagraff 3 o Femorandwm Rhif 3 a nifer y 
cymalau a restrir wedi hynny ym mharagraffau 9 i 13. 
 
Ymateb: 
  
Digwyddodd gwall wrth ddrafftio'r Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol 
(Memorandwm Rhif 3) (SLCM Rhif 3). Dylai paragraff 3 o SLCM (Rhif 3) fod wedi nodi bod 
18 cymal sy'n gofyn am gydsyniad y Senedd yn hytrach na 15. 
 
Y 18 cymal y cyfeirir atynt ym mharagraffau 9 i 13 o SLCM (Rhif 3) yw'r rhai a ddiwygiwyd 
gan welliannau a osodwyd ar 1 Rhagfyr 2021 ac a ddylai fod yn destun Memorandwm 
Cydsyniad Deddfwriaethol. 
. 
 
Argymhelliad 2. Cyn y ddadl ar y cynnig cydsyniad perthnasol, dylai'r Gweinidog esbonio 
pam mae’r sefyllfa o ran goblygiadau ariannol wedi newid. 
 
Ymateb: 

Tudalen y pecyn
[...]
mhwysedd gweithredol 
Gweinidogion Cymru yng nghymal 14 i’r un graddau â chymhwysedd deddfwriaethol y 
Senedd, gan gynnwys y gallu i wneud rheoliadau sy’n addasu swyddogaethau awdurdodau 
neilltuedig gyda chydsyniad Llywodraeth y DU, ond nid ymhellach na hynny. Rydym yn 
derbyn hyn, a hefyd yn derbyn bod cymal 14(2) a chymal 14(5) gyda’i gilydd yn cael yr un 
effaith ag alinio cymhwysedd deddfwriaethol a chymhwysedd gweithredol yn y ffordd hon. 
Felly, ni fyddaf yn ceisio gwelliant i ddileu cymal 14(5). 
 
Fodd bynnag, mae gennyf bryderon sylweddol o hyd ynglŷn â’r Bil fel y mae wedi’i ddrafftio 
ar hyn o bryd. Ar 28 Hydref, ysgrifennais at yr Arglwydd Grimstone i ofyn i Lywodraeth y DU 
gyflwyno gwelliant i sicrhau na all y pwerau yn y Bil gael eu defnyddio gan Weinidogion y 
DU i wneud rheoliadau sy’n diwygio Deddf Llywodraeth Cymru 2006. Gofynnais hefyd am 
welliant a fyddai’n darparu ar gyfer eithriad penodol o ofynion cydsyniad Gweinidog y Goron 
ym mharagraff 11 o Atodlen 7B i Ddeddf Llywodraeth Cymru. 
 
 
 
 
Yn gywir 
 

 
 
Jeremy Miles AS 
Gweinidog y Gymraeg ac Addysg  

Minister for Education and Welsh Language  
 
 
 

Tudalen y pecyn 47



 
 
 
 
 
 

 
 

 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth,  
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
— 
Legislation, Justice and  
Constitution Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddDCC@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddDCC 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddLJC@senedd.wales  

senedd.wales/SeneddLJC 
0300 200 6565 

Jeremy Miles AS 
Gweinidog y Gymraeg ac Addysg 
 

15 Hydref 2021 
Annwyl Jeremy, 
 
Adroddiad y Pwyllgor ar Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Llywodraeth Cymru ar y Bil 
Cymwysterau Proffesiynol 
 
Diolch i chi am eich llythyr dyddiedig 6 Hydref 2021, lle gwnaethoch chi ymateb i'r argymhellion yn 
ein hadroddiad ar Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Llywodraeth Cymru ar y Bil Cymwysterau 
Proffesiynol. Hoffwn hefyd ddiolch i chi am ymgysylltu’n adeilado
[...]
n 65


	Agenda
	2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys unrhyw faterion i’w codi o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3
	3.1 SL(6)135 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 5) (Cymru) (Diwygio) 2022
	LJC(6)-03-22 - Papur 3 - Llythyr gan y Prif Weinidog at y Llywydd, 14 Ionawr 2022

	4.1 Fframwaith Cyffredin Arfaethedig ar gyfer Amddiffyn Iechyd y Cyhoedd a Diogelwch Iechyd
	LJC(6)-03-22 - Papur 5 - Llythyr gan y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, 26 Tachwedd 2021

	4.2 Fframwaith cyffredin dros dro ar gyfer diogelwch ac ansawdd gwaed a'r Fframwaith cyffredin dros dro ar gyfer Organau, Meinweoedd a Chelloedd (ar wahân i embryonau a gametau)
	LJC(6)-03-22 - Papur 7 - Llythyr gan y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, 17 Rhagfyr 2021

	5.1 Datganiad Ysgrifenedig gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Gorchymyn Deddf Nawdd Cymdeithasol (Yr Alban) 2018 (Cymorth Anabledd a Rhannu Gwybodaeth) (Darpariaeth Ganlyniadol ac Addasiadau) 2022
	6.1 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Hygyrchedd cyfraith Cymru
	LJC(6)-02-22 - Papur 9 - Llythyr at y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad, 3 Rhagfyr 2021

	6.2 Gohebiaeth gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg: Memoranda Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Sgiliau ac Addysg Ôl-16
	6.3 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol: Memoranda Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 3 a Memorandwm Rhif 4) ar gyfer Bil yr Heddlu, Troseddu, Dedfrydu a’r Llysoedd
	6.4 Gohebiaeth gan y Prif Weinidog: Cytundeb Masnach a Chydweithredu
	LJC(6)-03-22 - Papur 13 - Llythyr at y Prif Weinidog, 5 Tachwedd 2021

	8 Cyllideb Llywodraeth Cymru 2022-23
	20210110 FM - to Chair - WG Draft Budget w
	20210110 Welsh Government Draft Budget 2022-23 - Annex w
	LJC(6)-03-22 - Papur 16 - Llythyr at y Prif Weinidog, 10 Rhagfyr 2021
	Cyfiawnder
	Capasiti deddfwriaethol


	9 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 2) y Bil Cymwysterau Proffesiynol
	LJC(6)-03-22 - Papur 19 - Llythyr at Weinidog y Gymraeg ac Addysg, 15 Hydref 2021

	10 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Cenedligrwydd a Ffiniau
	11 Adolygiad o amserlen a chylchoedd gorchwyl y pwyllgorau



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 

a’r Cyfansoddiad 

Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 24 Ionawr 2022 

Amser: 13.32 - 14.42

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/12583 

O bell 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Huw Irranca-Davies AS (Cadeirydd) 

Rhys ab Owen AS 

Alun Davies AS 

Peter Fox AS 

Tystion:  

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Gerallt Roberts (Ail Glerc) 

Sarah Sargent (Ail Glerc) 

Claire Fiddes (Dirprwy Glerc) 

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  

Ni chafwyd ymddiheuriadau na dirprwyon. 

http://senedd.tv/


 

 

2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys unrhyw faterion i’w codi o dan Reol 

Sefydlog 21.2 neu 21.3  

2.1 SL(6)127 - Rheoliadau Addysg (Trefniadau ar gyfer Asesu yn y Cwricwlwm i 

Gymru) 2022  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ac roedd yn fodlon arno. 

3 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3  

3.1 SL(6)135 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 5) (Cymru) 

(Diwygio) 2022  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

4 Fframweithiau cyffredin  

4.1 Fframwaith Cyffredin Arfaethedig ar gyfer Amddiffyn Iechyd y Cyhoedd a 

Diogelwch Iechyd  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth mewn cysylltiad â’r fframwaith cyffredin ar gyfer 

Amddiffyn Iechyd y Cyhoedd a Diogelwch Iechyd. 

4.2 Fframwaith cyffredin dros dro ar gyfer diogelwch ac ansawdd gwaed a'r 

Fframwaith cyffredin dros dro ar gyfer Organau, Meinweoedd a Chelloedd (ar 

wahân i embryonau a gametau)  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth mewn cysylltiad â'r fframwaith cyffredin dros dro ar 

gyfer diogelwch ac ansawdd gwaed a'r fframwaith cyffredin dros dro ar gyfer organau, 

meinweoedd a chelloedd (ar wahân i embryonau a gametau). 



 

 

5 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol  

5.1 Datganiad Ysgrifenedig gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: 

Gorchymyn Deddf Nawdd Cymdeithasol (Yr Alban) 2018 (Cymorth Anabledd a 

Rhannu Gwybodaeth) (Darpariaeth Ganlyniadol ac Addasiadau) 2022  

Nododd y Pwyllgor y datganiad ysgrifenedig gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad. 

5.2 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Pedairochrog y 

Gweinidogion Cyllid  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol 

5.3 Gohebiaeth gan Weinidog yr Economi: Fforwm Gweinidogol ar gyfer Masnach  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Weinidog yr Economi. 

6 Papurau i’w nodi  

6.1 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Hygyrchedd 

cyfraith Cymru  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad. 

6.2 Gohebiaeth gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg: Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol ar y Bil Sgiliau ac Addysg Ôl-16  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg 

6.3 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol: Memoranda Cydsyniad 

Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 3 a Memorandwm Rhif 4) ar gyfer Bil yr 

Heddlu, Troseddu, Dedfrydu a'r Llysoedd  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol. 



 

 

6.4 Gohebiaeth gan y Prif Weinidog: Cytundeb Masnach a Chydweithredu  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Prif Weinidog, a chytunodd i ystyried llythyr drafft yn 

gofyn am ragor o wybodaeth yn ei gyfarfod nesaf. 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

Cytunodd y Pwyllgor â’r cynnig 

8 Cyllideb Llywodraeth Cymru 2022-23  

Trafododd y Pwyllgor lythyr drafft at y Prif Weinidog a'r Cwnsler Cyffredinol a 

Gweinidog y Cyfansoddiad, a chytunodd arno, yn amodol ar rai mân ddiwygiadau. 

9 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 

2) y Bil Cymwysterau Proffesiynol  

Trafododd y Pwyllgor ei adroddiad ar Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol 

Llywodraeth Cymru (Memorandwm Rhif 2) y Bil Cymwysterau Proffesiynol, a chytunodd 

arno, a nododd y byddai’n cael ei osod cyn y dyddiad cau ar gyfer cyflwyno adroddiad. 

10 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Cenedligrwydd a 

Ffiniau  

Trafododd y Pwyllgor Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Llywodraeth Cymru ar y 

Bil Cenedligrwydd a Ffiniau, a chytunodd i drafod ei adroddiad drafft yn y cyfarfod 

nesaf. 

11 Adolygiad o amserlen a chylchoedd gorchwyl y pwyllgorau  

Cytunodd y Pwyllgor ar faterion i'w cynnwys mewn ymateb i lythyr y Llywydd ar yr 

adolygiad o amserlen a chylchoedd gorchwyl y pwyllgorau. 

12 Blaenraglen Waith  

Trafododd y Pwyllgor faterion yn ymwneud â'i flaenraglen waith a chytunodd i ystyried 

blaenraglen waith fanylach yn y cyfarfod nesaf. 


